ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  695  /UBND-NC
V/v tuyên truyền, tổ chức lấy ý kiến
dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp

năm 2013 qua ứng dụng VNeID trên
địa bàn tỉnh An Giang

An Giang, ngày  14   tháng  5  năm 2025

                  Kính gửi:
- Các ban, cơ quan Đảng, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo An Giang;
- Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang;
- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự
thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2023 về việc tổ chức lấp ý
kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số
điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Kế hoạch số
260/KH-BCA-C06 ngày 05/5/2025 của Bộ Công an về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân
đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

Nhằm đảm bảo thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước và Chính
phủ về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình xây dựng, sửa đổi Hiến
pháp năm 2013; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm rút ngắn thời gian
lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến, đảm bảo 90% công dân trên địa bàn tỉnh có tài khoản
định danh điện tử (VNeID) tham gia ý kiến và đồng thuận với dự thảo sửa đổi, bổ
sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu
cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương chỉ đạo thực hiện ngay
một số nội dung sau:

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Công bố các tài liệu phục vụ lấy ý kiến
trên Cổng thông tin điện tử tỉnh An Giang (từ nguồn công bố tại Cổng thông tin điện
tử Quốc hội); phối hợp với Công an tỉnh giúp lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh theo
dõi, chỉ đạo và đôn đốc việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của Nhân dân trên địa bàn
tỉnh.

2. Công an tỉnh
- Phối hợp chặt chẽ với Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ

Công an, Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan tăng cường giám
sát, phát hiện ngăn chặn các hành vi tấn công mạng, đảm bảo an ninh, an toàn thông
tin trong suốt thời gian tổ chức lấy ý kiến người dân qua ứng dụng VNeID.

2

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội Công an tỉnh
và Công an các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả
việc cấp tài khoản định danh điện tử (VNeID) cho công dân đủ điều kiện; phối hợp
với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng
dẫn sinh viên tại Trường Đại học An Giang, Trường Cao đẳng nghề An Giang,
Trường Cao đẳng y tế An Giang… tham gia đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Hiến
pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID. Hoàn thành trước ngày 20/5/2025.

3. Đề nghị các ban, cơ quan Đảng, tổ chức Đảng thuộc Tỉnh ủy; Thủ trưởng
các sở, ban, ngành tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các kênh thông tin, chỉ đạo
100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động tham gia
góp ý và vận động thân nhân trong gia đình tham gia ý kiến đối với dự thảo sửa đổi,
bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID. Hoàn thành trước ngày
16/5/2025.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chỉ đạo cán bộ, công chức phối
hợp chặt chẽ với cơ quan Công an, cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tuyên
truyền, hướng dẫn công tham gia ý kiến dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm
2013 qua ứng dụng VNeID. Hoàn thành trước ngày 16/5/2025.

5. Đề nghị Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chỉ đạo 100% đoàn viên, hội
viên tham gia đóng góp dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng
VNeID; chỉ đạo các tổ chức đoàn, hội trực thuộc thành lập các đội hình tình nguyện
phối hợp với Công an các xã, phường, thị trấn để hỗ trợ, hướng dẫn Nhân dân tham
gia đóng góp. Hoàn thành trước ngày 16/5/2025.

6. Báo An Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang, Cổng Thông tin
điện tử tỉnh An Giang đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư
luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong quá trình tổ chức lấy ý kiến
Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng
VNeID. Hoàn thành trước ngày 16/5/2025.

7. Sở Khoa học và Công nghệ: Yêu cầu các nhà mạng thực hiện thông báo tin
nhắn SMS đến tất cả các thuê bao di động để công dân nắm và tham gia đóng góp dự
thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID. Hoàn thành trước
ngày 16/5/2025.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, tuyên truyền và hướng dẫn cán bộ, giáo
viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tham gia ý kiến đối với dự thảo sửa đổi, bổ
sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID. Hoàn thành trước ngày 20/5/2025.

9. Ban Quản lý các khu công nghiệp: Chỉ đạo, tuyên truyền và hướng dẫn các
khu công nghiệp, công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, yêu cầu 100% công nhân,
người lao động tham gia ý kiến đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm
2013 qua ứng dụng VNeID. Hoàn thành trước ngày 20/5/2025.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:
- Chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp huyện xây dựng nội dung tuyên truyền,

hướng dẫn và thực hiện phát sóng ít nhất 02 lượt/ngày để thông báo Nhân dân trên

3

địa bàn tham gia đóng góp đối với nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013
qua ứng dụng VNeID.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc quản lý; Ủy ban nhân dân các xã
phường, thị trấn yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và vận
động người thân, Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến
pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thành lập các tổ tuyên truyền
lưu động và cố định theo từng địa bàn khóm, ấp theo phương châm “đi từng ngõ, gõ
từng nhà, rà từng nhân khẩu” để tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện; treo,
dán các bảng hướng dẫn tại các khu dân cư, chợ, địa điểm tập trung đông dân cư…
đảm bảo chỉ tiêu 90% công dân có tài khoản VNeID trên địa bàn phải tham gia đóng
góp đối với nội dung sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VNeID (có
mã QR hướng dẫn và Phụ lục phân bổ chỉ tiêu chi tiết kèm theo).

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm trước
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu được giao
đối với từng địa bàn cấp xã; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về
Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) trước
ngày 29/5/2025.

Đây là nhiệm vụ chính trị có ý nghĩa đặt biệt quan trọng, Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương chỉ đạo thực hiện nghiêm
túc và tổng hợp báo cáo kết quả theo thời gian quy định. Trong quá trình tổ chức
thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị trao đổi về Công an tỉnh (qua Phòng
Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội; đồng chí Trung tá Trần Văn Sang, số
điện thoại 0919 726708) được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục C06 - Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng NC, TH, KGVX, KTĐT;
- Lưu: HCTC, CAT-PC06.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

Quét mã QR

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T09:38:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!